Illave
rò.

quo significatur, inter bibendum non fuisse quidem conclusum os, aut cōtra-
 cta labra, sed capaciter hausisse, aut magis, quasi *ἐπιπνους*, latine notans, quod est si-
 ne respiratione. **¶ V T. BIBENDI. CONSUEVDO**
 (ait Plinius.) **AUGERAT AVIDITATEM** &c. Quia, ut ait
 Ouidius, Quo plus sunt potæ plus sitiuntur aquæ, sed super hoc nō fuerit obiter que-
 rere, cur quo plus bibant ebrii sitiant plus, sit certe hoc, quoniam quod sumitur vi-
 num concoqui non potest & stomacho id innatat, crudumque remanet, vrens sto-
 machi fores cæcæque meatus obtundens, accedens quamque sanguinis viam. Et
 quia in hoc ebriorum proposito collibuit suppingere calamum, pergamus vlti-
 rius dicamusque, quæ lectori fuerint amenitati & commodo. Quærent quidam
 admittenda ne sit aliquando ebrietas, nam & medicæ artis professores non penitus
 respiciunt hanc. Rasis enim quarto Almanforis, duplicem in mense comprobat, cui
 in Ganticis adijcere calculum videtur Avicenna, quanquam tamen simplex ei ar-
 ridet, quam & Auerrois improbat, etiam si Galeni a stipulati, innato calori insigni-
 ter congruat vinum, Plato item primo legum liberaliorem vini usum approbat,
 Sic enim hominum mores reteri facilius putat. Quin Seneca quoque ille stoico
 supercilio mire grauis. Nonnunquam inquit, ad ebrietatem veniendum, non vt
 mergat nos, sed vt deprimat curas. Nunc veniamus ad ebriorum incommoda,
 quærent naturæ peritissimi & curiosi, cur nam vinolentis dupla sese ostentent ob-
 iecta ratio ex hoc pro posse videtur, quia humectationis exuperantia molliculi
 plus minus effecti oculorum musculi, ac contracti, oculos diuertunt, ac distrahūt,
 altero in superna contruso, in imum altero deiecto, proinde consequi liquido, non
 in eundem velut locum radios oculorum collimare, que res duplam fieri visionem
 cogit, vtroque oculorum sua apprehendente, quod certe vsu venire solet, si alte-
 rum digito oculum supellas reliquum detrudas, res enim eo habitu congenitas
 rī perspiciuntur. Illud item non erit alienum ab proposito annotasse, vinolentos
 non dormire, saltem ægerrimè, ac difficillimè, id in libro encyclicarum quæstio-
 num proposuit Aristoteles, & Haly, practices primo. Vbi in ebrietate, ait, non esse
 somno locum, sibi namque fieri, quod in lucernis contingit, in quas si præter modum
 infuderis oleum, mox lumen restringitur. Ratio verò euidens, nam ad somnum
 creandum, calidum adesse humorem oportet, hic enim expedite excoqui potest,
 inde que ad caput vapores surriguntur, à quibus subinde somnus inducitur, quòd
 si deest exiguus humor, concoctu difficilis inest, somnus non oritur, qua de causa,
 post cibum somnolentissimi ob calorem fieri solemus. Et subiungit Plinius.

**¶ EST OCCIDENTIS POPVLIS SVA EBRIE-
 T A S,** &c. Antiquum est frugibus pocula fieri, quorum ad ebrietatē non mi-
 nor quam vini etiam vis est, nec nostra ætas eadem sibi parare his locis desuevit,
 quibus negata vina, ex quo non satis homini aqua est, quod corū vicē expleret, que
 rere sibi homines coegerunt inter ea quondam, fuit potus, qui ex hordeacea fruge
 madida fieret. Ad quam alludit hic Plinius quando ait. Est occidentis populis sua
 ebrietas, &c. Et quando subnectit.

¶ AEGYPTVS QVOQVE FRUGE sibi potus similes ex-
 cogitavit, nulla que in parte mundi cessat ebrietas, &c. Nam Aegypti inuenes-
 runt ex fruge madida, hoc est ordeo, concinnare vinum, cuius meminit Columel-
 la in suo carmine.

, Iam sifer allyrioque venit quæ semine radix,

, Secta que probetur madido satiata lupino,

, Vt pelusiaci proritet pocula zithi.

Zithum enim vocant, quod ex hordeo madido fit vinum.

20 DVO SVNT. (ait Plinius.) LTIQVORES CORPORIBVS humanis grauissimi, intus vini, foris olei, arborum & genere ambo præcipui. Sed olei necessarius. Nec segniter vita in eo elaborauit. Quanto tamen in potu ingeniosior apparebit ad bibendum generibus centum nonagintaquinque. Si species vero aestimetur, pene duplici numero excogitatis, tantoque paucioribus olei. De quo in sequenti volumine dicemus. Et si liquor vini adprimè sit hominibus peraccommodus, pernecessarius tamen videtur olei liquor, ille intus confert, hic foris. Liquor enim olei antiquitus maximo habitus est honoris. Hoc præci vngebantur, non solum voluptatis, sed valetudinis causa, oleo enim Hectorem ab Venere vinctum tradit Homerus, Venus Hectorem (ait) rosafaco oleo, hunc vbi lauerunt oleoque vnixerunt ministræ. Saep enim apud eum olei fit mentio. Apud etiam Romanos in vsu frequenti oleum erat, donabatur ab Aedilibus populo, vt libro sequenti videbimus. Ex eo item corpora illita firmiora sunt, ex quo athletæ, & natantes vngebantur. Legimus & Annibalem pugnaturum ad Trebeiam oleo corpora militum vnxisse. Item Pöllio ille Romanus dixit Augusto sibi longam senectutem foris oleo & intus mulso conseruasse. Verum quia in hac arena versamur, olei confectionem naturamque sequentibus persequamur, &c.

20 Commentariorum in Decimumquartum Plinij
 Secundi, Naturalis hystoriæ, scriptoris
 argutissimi.

20 F I N I S .

IN DECIMVMQVINTVM

PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIE

STORIAE ARGVTISSIMI SCRIPTORIS LIBRORVM,

STEPHANI AQVAEI BITVRIGENSIS, VIRI EQVESTRIS,

COMMENTARIA. CAP. . I.

LEAM THEOPHRASTVS, &c. Vitium

vinique generibus euulgatis, nunc olearum habenda est ratio: omnis certe arboris cultus simplicior, quā vinearū est longeque (auctore Colu. rei ru. v.) ex omnibus stirpibus mirōre impensam desiderat olea, quae prima omnium arborū est, nam quāuis non continuīs annis, sed ferē altero quosque fructum afferat, eximia tamen eius ratio est, quod leui cultu sustinetur, & cū se non induit, vix vllā impensam pos-